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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Cas от англ. CRISPR-associated: связанный с CRISPR

CRISPR от англ. clustered regularly interspaced short palindromic repeats: короткие

палиндромные повторы, регулярно расположенные группами

crРНК от англ. CRISPR-RNA: гидовая РНК системы CRISPR

EtBr этидия бромид

HEPES N-2-гидроксиэтилпиперазин-N’-2-этансульфоновая кислота

M. (МТаза) ДНК-метилтрансфераза

N. (НЭ) никующая эндонуклеаза (никаза)

Nb. никующая эндонуклеаза (никаза), гидролизующая «нижнюю» цепь

двутяжевой ДНК (от англ. bottom: нижний)

Nt. никующая эндонуклеаза (никаза), гидролизующая «верхнюю» цепь

двутяжевой ДНК (от англ. top: верхний)

PDB Protein Data Bank, банк пространственных структур макромолекул

PMSF phenylmethanesulfonylfluoride; фенилметансульфонилфторид

R. (ЭР) эндонуклеаза рестрикции

ss.BspD6I от англ. small subunit BspD6I: малая субъединица эндонуклеазы рестрикции

BspD6I

TALE от англ. transcription activator-like effector: ДНК-связывающий домен TAL-

эффекторов

TFO от англ. triplex forming oligonucleotide: олигонуклеотид, образующий тройную

спираль с двуцепочечной ДНК

tracr-РНК от англ. trans-activating crRNA: транс-активирующая crРНК

TSM thickness shear mode; деформация сдвига по толщине

а.о. аминокислотные остатки

АСМ атомно-силовая микроскопия

БСА бычий сывороточный альбумин

БФС бромфеноловый синий

Да, кДа дальтон, килодальтон

ДМСО диметилсульфоксид

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСН додецилсульфат натрия

ДТТ дитиотреит (1,4-димеркапто-2,3-бутандиол)

КЦ ксиленцианол

НББ 2-нитробензилбромид

ПААГ полиакриламидный гель

п. н. пара нуклеотидов
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Р–М рестрикция–модификация

РНК рибонуклеиновая кислота

РСА рентгеноструктурный анализ

ТЕМЕД N,N,N',N'-тетраметилэтилендиамин

Трис трис(гидроксиметил)аминометан

Тпл температура плавления

УФ ультрафиолетовый свет

ЧСА сывороточный альбумин человека

ЭДТА этилендиаминтетраацетат, натриевая соль этилендиаминтетрауксусной

кислоты

Для обозначения аминокислотных остатков, гетероциклических оснований,

нуклеозидов, нуклеотидов, олиго- и полинуклеотидов использовали символы,

рекомендованные Комиссией по номенклатуре Международного союза чистой и

прикладной химии (IUPAC) и Международного союза биохимиков (IUB). Префикс «d»

(дезокси) при обозначении нуклеозидов, нуклеотидов, олигодезоксирибонуклеотидов и

ДНК-дуплексов опущен.
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ВВЕДЕНИЕ

Около 50 лет незаменимыми инструментами генетической инженерии являются

эндонуклеазы рестрикции (ЭР), узнающие в двутяжевой ДНК специфические

последовательности и гидролизующие еѐ в строго фиксированном месте относительно

участка узнавания. Мономерные ЭР с двумя участками узнавания и гетеродимерные ЭР

явились основой для конструирования нового типа ферментов – никующих эндонуклеаз

(НЭ). Эти ферменты взаимодействуют с двуцепочечной ДНК подобно ЭР, однако

расщепляют только одну из ее цепей.

Большинство природных эндонуклеаз, вносящих одноцепочечный разрыв или «ник»

в ДНК, вовлечены в клеточные процессы, такие как репликация, репарация ДНК [1],

генная конверсия [2]. НЭ часто находятся в комплексе с другими белками клетки, образуя

функционально активные ассоциаты. Первая никующая эндонукза, входящая в состав

системы рестрикции-модификации (Р-М), была обнаружена Абдурашитовым и соавт. в

1996 г. [3]. За два десятилетия изучения эти ферменты нашли широкое применение в

различных областях молекулярной биологии. Их используют для изотермической реакции

амплификации олигонуклеотидов и геномной ДНК [4], для экономного клонирования

ДНК, не требующего ферментативного лигирования [5], для конструирования ДНК-

интермедиатов репарационных процессов [6]. С помощью НЭ созданы наномашины и

сверхчувствительные ДНК-сенсоры, в том числе для детекции ДНК болезнетворных

микроорганизмов [7]. Однако механизм их взаимодействия с ДНК остаѐтся не до конца

изученным, что ограничивает круг методов, основанных на использовании этих

ферментов.

ЭР и НЭ представляют собой перспективные ферменты для целей генной терапии:

они используются при конструировании высокоспецифичных химерных белков [8]. Такие

химерные белки могут стимулировать гомологичную рекомбинацию в месте разрыва

двуцепочечной ДНК, что приводит к «исправлению» заранее заданной

последовательности ДНК [9]. Однако неконтролируемое проявление активности этими

белками может привести к нежелательным последствиям для клетки. Поэтому актуальной

проблемой является разработка подходов направленного «включения» и «выключения» их

активности.

Целью данной работы являлось получение новой информации о функционировании

гетеродимерных ЭР, одна из субъединиц которых является НЭ, а также конструирование

и изучение свойств конъюгатов гомодимерных ЭР с ДНК-фрагментами. Полученные

данные являются основой для расширения диапазона практического использования этих

ферментов и модулирования их свойств.
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В качестве объекта исследования была выбрана гетеродимерная ЭР BspD6I,

обнаруженная в природном термофильном штамме Bacillus species D6 [10]. ЭР BspD6I

состоит из двух различающихся по размеру и функциям субъединиц: большой и малой.

Большая субъединица гетеродимерной ЭР BspD6I является никующей эндонуклеазой

BspD6I; в присутствии второй (малой) субъединицы происходит гидролиз обеих цепей

ДНК.

До настоящего времени не было проведено детального изучения биохимических

свойств ЭР BspD6I и аналогичных ей ферментов. Поэтому необходимо было исследовать

параметры функционирования ЭР BspD6I, установить характер взаимодействия двух

субъединиц друг с другом. Одно из направлений работы заключалось в создании подхода

к регулированию активности большой субъединицы ЭР BspD6I.

Вторым модельным объектом являлась гомодимерная эндонуклеаза рестрикции

SsoII. Ее биохимические свойства были изучены ранее [11]. Известно, что формирование

конъюгатов ферментов (в том числе и нуклеаз) с олигонуклеотидами может приводить к

значительному изменению свойств белка. Так, в случае ковалентно связанного комплекса

рибонуклеазы HI с олигонуклеотидом изменялись кинетические параметры

ферментативной реакции [12]. Некоторые конъюгаты ЭР с олигонуклеотидами имеют

более протяженный участок узнавания по сравнению с немодифицированным ферментом,

что позволяет с их помощью вносить разрыв в строго определенную последовательность в

геноме [13].

Детальное знание структуры ЭР SsoII и механизма ее функционирования позволило

предположить, что конструирование конъюгатов данного фермента с ДНК также может

привести к требуемому изменению каталитических свойств фермента. Поэтому в данной

работе предполагалось получить конъюгаты ЭР SsoII с ДНК и изучить особенности их

функционирования.

Таким образом, были сформулированы следующие задачи работы.

1. Охарактеризовать свойства ЭР BspD6I и выявить особенности ее

взаимодействия с ДНК-фрагментами, как немодифицированными, так и

модифицированными.

2. Предложить подход для регулирования активности НЭ BspD6I с

использованием синтетических ДНК-дуплексов.

3. Сконструировать конъюгаты ЭР SsoII с олигодезоксирибонуклеотидами и

изучить способность таких конъюгатов гидролизовать ДНК в различных условиях.
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Основным инструментом для решения поставленных задач являлись синтетические

фрагменты ДНК различной длины и структуры. Для изучения особенностей

функционирования ЭР нами впервые использованы ДНК-дуплексы, содержащие

ненуклеозидные вставки с остатками азобензола, который способен к транс-цис-

изомеризации.

Работа включает обзор литературы, посвященный характеристике природных и

искусственных НЭ, а также способам их использования в генетической инженерии.
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ГЛАВА 1. КОНСТРУИРОВАНИЕ ИСКУССТВЕННЫХ НИКУЮЩИХ

ЭНДОНУКЛЕАЗ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В ГЕНЕТИЧЕСКОЙ

ИНЖЕНЕРИИ

(Обзор литературы)

1.1. Встречающиеся в природе эндонуклеазы рестрикции и никующие

эндонуклеазы

Эндонуклеазы рестрикции (ЭР) II-го типа узнают в ДНК короткую, обычно

палиндромную последовательность длиной 4–8 п.н. и в присутствии ионов Mg
2+

вносят

двуцепочечный разрыв внутри или в непосредственной близости от участка узнавания с

образованием 5'-фосфатной и 3'-гидроксильной групп [14]. С другой стороны ЭР II-го

типа представляют собой группу ферментов, значительно различающихся по свойствам.

Это нашло отражение в их неоднозначной и сложной классификации: Робертс и соавт.

выделили 11 подтипов ЭР II-го типа [15], причем один и тот же фермент в некоторых

случаях можно отнести к нескольким подтипам. К подтипу IIA относят ферменты, участок

узнавания которых представляет собой асимметричную (англ. «asymmetric»)

последовательность в ДНК, при этом позиция гидролиза может быть как внутри, так и за

пределами участка узнавания (R.Bpu10I, R.FokI, R.SapI). Соответствующие системы Р-М

могут содержать одну или две ДНК-метилтрансферазы (МТазы), в последнем случае

метилирование разных цепей ДНК осуществляют разные МТазы [16]. К подтипу IIS

относят ферменты, которые гидролизуют ДНК-субстрат на определенном расстоянии от

участка узнавания (R.FokI, R.BbvI, R.MlyI) (англ. «shifted»). ЭР подтипа IIS узнают

обычно асимметричную последовательность ДНК. В соответствующих системах Р-М, как

правило, закодированы две МТазы, каждая из которых модифицирует одну цепь ДНК-

субстрата. Однако иногда, как в случае системы Р-М FokI, две МТазы соединены в

единую полипептидную цепь [17]. Подтип IIT (англ. «heterodimers, two») объединяет

ферменты, являющиеся гетеродимерами, или более точно ‒ обладающие двумя

различными каталитическими центрами (R.Bpu10I, R.BbvCI, R.BtsI). К этому подтипу

относят также ферменты, являющиеся мономерами с двумя разными каталитическими

доменами (R.Mva1269I, R.BtsCI, R.BsrI) и гетеротетрамерные ЭР (R.BslI) [16]. Узнавание

ДНК может происходить как обеими субъединицами/доменами ЭР, так и только одной

субъединицей/доменом (рис. 1.1). Ферменты подтипа IIT узнают в ДНК асимметричные
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последовательности. Как правило, ЭР IIT подтипа сопряжены с двумя отдельными

МТазами.

Рис. 1.1. Структурная организация ЭР подтипа IIT. Треугольниками выделены каталитические

центры ферментов. Две схожие по размерам и функциям (узнавание, гидролиз ДНК)

субъединицы/домены показаны трапециями. Большая субъединица гетеродимерных ЭР выделена

прямоугольником, малая – кругом [16].

Эндонуклеазы нашли широкое применение в молекулярной биологии и

генетической инженерии. Они используются для вставки последовательностей ДНК в

плазмиды, что необходимо для получения рекомбинантных белков. С их помощью

детектируют однонуклеотидные замены (SNP, англ. «single nucleotide polymorphisms»),

которые могут происходить в аллельных генах. ЭР позволяют проводить физическое

картирование ДНК, то есть определение взаимного расположения и примерных

расстояний друг от друга участков расщепления изучаемого фрагмента ДНК. На

сегодняшний день менее изученными являются эндонуклеазы, которые гидролизуют

только одну цепь двутяжевой ДНК – никующие эндонуклеазы (никазы, НЭ, N.).

Одноцепочечный разрыв двутяжевой ДНК называют «ником» (от англ. «nick»  разрыв),

отсюда название этого семейства эндонуклеаз.

НЭ, гидролизующие «верхнюю» цепь дуплекса, обозначают двубуквенным

сокращением Nt. (t – от англ. «top»: верхний), например, Nt.BstSE. НЭ, гидролизующие

«нижнюю» цепь, обозначают Nb. (b – от англ. «bottom»: нижний). Встречающиеся в

природе НЭ довольно разнообразны и узнают различные по протяженности участки

узнавания. ЭР, среди которых встречаются НЭ или из которых в основном конструируют

искусственные НЭ, относятся к подтипам IIA, IIS и IIT. Сайт-специфические НЭ могут
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представлять собой одну из субъединиц гетеродимерных ЭР (например, R.BtsI, R.BsrDI,

R.BstNBI). Другую группу НЭ образуют релаксазы, присутствующие в конъюгативных

плазмидах и принимающие участие в инициации репликации и переноса цепи ДНК [18). В

вирусах хлореллы найдены частощепящие НЭ, например Nt.CviPII с участком узнавания

5'-↓CCD-3'/3'-GGH-5' (↓ обозначает место гидролиза, D – остаток A, G либо T, H – остаток

T, C либо A) [19], Nt.CviQII и Nt.CviQXI с участком узнавания 5'-R↓AG-3'/3'-YTC-5' (R –

пуриновый остаток, Y – пиримидиновый остаток) [20]. В бактериофаге f1 также

закодирована НЭ – она представляет собой белок, необходимый для репликации ДНК

вируса [21]. Существуют и редкощепящие никующие «хоуминг»-эндонуклеазы


[…]


указанного значения.

3.3.4.2. Терморегуляция активности Nt.BspD6I

Активность Nt.BspD6I в зависимости от температуры реакции в присутствии 300-

кратного избытка азобензол- или триэтиленгликольсодержащих ДНК-дуплексов

определяли в ходе реакции гидролиза ДНК-субстрата VIII*, содержащего

флуоресцентную метку TAMRA на 3'-конце «верхней» цепи. Гидролиз проводили в

течение 5 мин при температурах 25, 30, 35, 40, 45, 50°C в 10 мкл буфера В. Использовали

10 нМ Nt.BspD6I, 10 нМ ДНК-субстрат, 3 мкМ дуплекс-ингибитор.

Анализ реакционных смесей проводили в 20%-ном ПААГ с 7 М мочевиной и

определяли степени расщепления ДНК-субстрата ферментом, как описано в разделе

3.3.2.2.

3.3.4.3. Гидролиз ДНК фага Т7 в зависимости от температуры

ДНК фага Т7 гидролизовали Nt.BspD6I в течение 30 мин при 20, 25, 30, 35, 40, 45 и

50°С в 10 мкл буфера В. Использовали 12 нМ Nt.BspD6I и 0,2 нМ ДНК фага Т7. В случае

добавления дуплекса-конкурента его концентрация составляла 60 мкМ. Перед нанесением

на гель в пробы добавляли краситель SybrGold (Life Technologies, США), который,

взаимодействует с углеводофосфатным остовом двуцепочечной ДНК. Анализ

реакционных смесей проводили в 0,7%-ном агарозном геле в буфере TBE при

напряженности поля 10 В/см. В качестве маркера длины ДНК использовали препарат

GeneRuler 1 kb DNA Ladder (Thermo Fisher Scientific, США). С помощью прибора Typhoon

детектировали флуоресценцию SybrGold, связанного с ДНК. Степень расщепления ДНК-

субстрата ферментом рассчитывали, как описано в разделе 3.3.2.2.

3.3.5. Выделение препаратов R.SsoII(2CS/S171C) методом аффинной хроматографии

на Ni-NTA-агарозе

Плазмидная ДНК, содержащая ген мутантной формы R.SsoII(2CS/S171C), была

получена ранее в лаборатории (119). Выделение препаратов R.SsoII(2CS/S171C)

проводили методом аффинной хроматографии на Ni-NTA-агарозе согласно

разработанному ранее протоколу (119).
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3.3.6. Получение конъюгатов эндонуклеазы рестрикции SsoII(2CS/S171C) с

олигонуклеотидами

3.3.6.1. Модификация олигонуклеотида N-(γ-малеимидобутирилокси)сукцинимидным

эфиром (GMBS)

К 30 мкл 0,28 мМ раствора олигонуклеотида, содержащего аминогруппу, в буфере

PBS добавляли 20 мкл 0,21 M раствора GMBS в ДМСО. Реакцию проводили в течение 1 ч

при комнатной температуре при постоянном перемешивании. Для отделения целевого

продукта от непрореагировавшего GMBS дважды проводили гель-фильтрацию на колонке

NAP-5 с носителем на основе Сефадекса G25. Выход реакции оценивали с помощью

ВЭЖХ в ион-парном варианте. Выход составлял около 90%.

3.3.6.2. ВЭЖХ-анализ реакционных смесей после модификации олигонуклеотида

бифункциональным реагентом GMBS

Анализ реакционных смесей, полученных при модификации олигонуклеотидов,

проводили методом обращенно-фазовой ВЭЖХ в ион-парном варианте на хроматографе

Waters (США) с шагом элюции 0,5 или 1 нуклеотидное звено в минуту. Использовали

колонку 4,6×250 мм с сорбентом Luna С-18(2) (размер частиц 5 мкм). Условия

аналитического разделения: температура колонки – 45°С; элюент – 48 мМ калий-

фосфатный буфер (рН 7,0), содержащий 2 мМ дигидрофосфат тетрабутиламмония,

логарифмический градиент ацетонитрила 5-40%; расход элюента – 1 мл/мин.

3.3.6.3. Модификация эндонуклеазы рестрикции SsoII(2CS/S171C)

полиэтиленгликолем, содержащим остаток малеимида (PEG-Mal).

К 10 мкл 10 мкМ раствора фермента в расчѐте на мономер в буфере PBS добавляли

0,5 мкл 5 мМ раствора PEG-Mal в ДМСО и выдерживали 15 мин при комнатной

температуре. Реакционную смесь анализировали методом гель-электрофореза по Лэммли.

3.3.6.4. Модификация эндонуклеазы рестрикции SsoII(2CS/S171C) олигонуклеотидами.

К 3 мкл 35,7 мкМ раствора R.SsoII(2CS/S171C) (в расчете на мономер) добавляли

7 мкл 90 мкМ раствора модифицированного GMBS олигонуклеотида, содержащего

малеимидную группу, в буфере PBS, и выдерживали 1 ч при комнатной температуре.

Выход полученного конъюгата оценивали методом гель-электрофореза по Лэммли.
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3.3.7. Изучение активности эндонуклеазы рестрикции SsoII(2CS/S171C) в

зависимости от облучения светом и изменения температуры реакции

3.3.7.1. Изучение активности R.SsoII(2CS/S171C) и ее конъюгатов в зависимости от

облучения светом

Для перевода азобензольной группы в составе олигонуклеотидов в цис-

конфигурацию проводили предоблучение модифицированного фермента УФ-светом

(λ=365 нм) в течение 10 мин УФ-лампой (Bachofer, Германия). Далее в буфере Ж

добавляли ДНК-субстрат XIII и продолжали облучение на протяжении всего времени

инкубации с ферментом. Для перевода азобензольной группы в транс-конфигурацию

облучение не проводили.

Концентрация субстрата XIII в реакционной смеси составляла 20 нМ, концентрация

димерного фермента (модифицированного и немодифицированного) – 50 нМ, реакцию

проводили в буфере Ж. Реакционные смеси анализировали в 20%-ном ПААГ с 7 М

мочевиной и определяли степени расщепления ДНК-субстрата ферментом, как описано в

разделе 3.3.2.2.

3.3.7.2. Изучение активности R.SsoII(2CS/S171C) и ее конъюгатов в зависимости от

температуры

Активность R.SsoII(2CS/S171C) и ее конъюгатов в зависимости от температуры

реакции определяли в ходе реакции гидролиза радиоактивно меченного ДНК-субстрата

XIII. Гидролиз проводили в течение 30 мин при температурах 20, 25, 30, 37, 40, 45, 50, 55,

60, 70, 75°C в 10 мкл буфера Ж. Концентрация субстрата XIII в реакционной смеси

составляла 20 нМ, концентрация димерного фермента (модифицированного и

немодифицированного) – 50 нМ. Анализ реакционных смесей проводили в 20%-ном

ПААГ с 7 М мочевиной и определяли степени расщепления ДНК-субстрата ферментом,

как описано в разделе 3.3.2.2.
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ВЫВОДЫ

1. Продемонстрировано влияние большой и малой субъединиц эндонуклеазы рестрикции

BspD6I на функционирование друг друга. Показано, что начальная скорость гидролиза

ДНК-субстрата большой субъединицей в присутствии малой субъединицы в 2 раза выше.

Установлено, что катализ гидролиза двух цепей ДНК эндонуклеазой рестрикции BspD6I

происходит, когда обе ее субъединицы находятся в составе одного фермент-субстратного

комплекса, вместе с тем малая субъединица может расщеплять ДНК уже после того, как

большая субъединица «разрезала» свою цепь.

2. Установлено, что большая субъединица эндонуклеазы рестрикции BspD6I (никующая

эндонуклеаза) индуцирует изгиб ДНК при связывании с субстратом. Угол изгиба ДНК

составляет 66 ± 4°.

3. Впервые обнаружено влияние ненуклеозидной вставки, содержащей остаток азобензола

и находящейся в различных положениях ДНК-лиганда, на функционирование

эндонуклеазы рестрикции BspD6I. Каталитическая активность большой субъединицы при

этом не является единственно необходимым фактором для проявления активности малой

субъединицы. Большая субъединица сближена с участками гидролиза ДНК малой

субъединицей, обеспечивая еѐ локализацию на ДНК.

4. В качестве ингибиторов активности большой субъединицы эндонуклеазы рестрикции

BspD6I при 25°С предложено использовать ДНК-лиганды с модифицированным

межнуклеотидным узлом в месте гидролиза и одноцепочечными разрывами. Повышение

температуры реакционной смеси до 45°С приводит к диссоциации дуплексов-

ингибиторов, высвобождению фермента и восстановлению его активности.

5. Впервые показано, что самокомплементарные олигодезоксирибонуклеотиды,

селективно присоединенные к димеру мутантной формы эндонуклеазы рестрикции SsoII в

непосредственной близости от его ДНК-связывающего центра, блокируют гидролиз

субстрата при 25°С. Продемонстрировано существенное увеличение эффективности

гидролиза субстрата ДНК-белковым конъюгатом при повышении температуры.

«Включение» и «выключение» активности конъюгата эндонуклеазы рестрикции SsoII с

олигодезоксирибонуклеотидом в интервале от 25 до 45°С обратимо и может происходить

в течение двух циклов нагревания-охлаждения.
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