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ОТЗЫВ

официального оппонента Пышного Дмитрия Владимировича

на диссертационную работу

Абросимовой Людмилы Алексеевны

«Гетеродимерная эндонуклеаза рестрикции BspD6I и конъюгаты гомодимерной

эндонуклеазы рестрикции SsoII с олигодезоксирибонуклеотидами: особенности

взаимодействия с ДНК», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия.

Эндонуклеазы рестрикции (ЭР) – группа ферментов, узнающих специфические

последовательности в двуцепочечных ДНК и вносящих разрыв в углеводофосфатный остов

в каждой цепи ДНК в строго детерминированных положениях вблизи участков связывания.

Данная разнородная группа ферментов представляет значительный интерес, в первую

очередь, в связи с их крайне высокой востребованностью в современной научно-

исследовательской и биотехнологической практике. В последние годы просматривается

тенденция к резкому возрастанию интереса исследователей к особой подгруппе

эндонуклеаз рестрикции, к так называемым никующим эндонклеазам («никазам», НЭ) –

ферментам, специфично гидролизующим лишь одну цепь в двуцепочечной ДНК. Такие

ферменты, наряду с классическими ЭР, позволяют в значительной степени расширить

возможности при манипулировании с нуклеиновыми кислотами, создавая на их основе

новые генетические конструкции для синтетической биологии, компоненты

диагностических систем, систем направленного воздействия на генетический материал и

его коррекции. Одним из существенных ограничений при создании новых эндонуклеаз

рестрикции и, в частности, никующих эндонуклеаз, является отсутствие достаточной

информации о пространственной организации и топологии белково-нуклеиновых

контактов в структуре соответствующих фермент-субстратных комплексов. В этой связи

работа Абросимовой Л.А., посвященная детальному изучению особенностей ДНК-

направленного действия как субъединиц гетеродимерной эндонуклеазы рестрикции

BspD6I, так и конъюгатов олигонуклеотидов с гомодимерной эндонуклеазой рестрикции

SsoII, несомненно, является актуальным исследованием.

Конкретной целью представленной работы было «получение новой информации о

функционировании гетеродимерных эндонуклеаз рестрикции, одна из субъединиц которых

является никующей эндонуклеазой (на примере ЭР BspD6I), конструирование и изучение

свойств конъюгатов гомодимерных эндонуклеаз рестрикции с ДНК-фрагментами (на

примере ЭР SsoII), а также модулирование активности этих ферментов для расширения

границ их практического использования».

В работе решались следующие группы задач:
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1. было необходимо охарактеризовать свойства эндонуклеазы рестрикции BspD6I и

выявить особенности ее взаимодействия с ДНК-фрагментами, как немодифицированными,

так и модифицированными;

2. предложить подход для направленного регулирования активности никующей

эндонуклеазы BspD6I с использованием синтетических ДНК-дуплексов;

3. сконструировать конъюгаты ЭР SsoII с олигодезоксирибонуклеотидами и изучить

способность таких конъюгатов гидролизовать ДНК в различных условиях.

Структура диссертационной работы Абросимовой Л.А. традиционна и состоит из

оглавления, списка используемых сокращений, введения, обзора литературы, обсуждения

полученных результатов, экспериментальной части и выводов. Представленный список

цитируемой литературы содержит 202 ссылки. Работа достаточно хорошо иллюстрирована

и содержит 91 рисунок, 3 схемы и 11 таблиц.

Во введении автор обозначает место выполненного ею исследования в ряду

современных работ соответствующего профиля и формулирует цели и задачи.

Обзор литературы описывает спектр работ по теме «Конструирование

искусственных никующих эндонуклеаз и их использование в генетической инженерии». В

обзоре дано довольно подробное описание классификации встречающихся в природе

эндонуклеаз рестрикции и никующих эндонуклеаз. В первой части обзора литературы

представлены подходы к конструированию искусственных никующих эндонуклеаз: путем

нарушения димеризационного интерфейса эндонуклеаз рестрикции; на основе

гомодимерных эндонуклеаз рестрикции, содержащих один каталитический центр; с

помощью мутагенеза генов эндонуклеаз рестрикции, в том числе, «хоуминг»-эндонуклеаз.

Другие части обзора литературы посвящены описанию способности эндонуклеаз

рестрикции стимулировать матрично-независимый синтез ДНК; анализа спектра

современных применений эндонуклеаз рестрикции и, в частности, никующих эндонуклеаз

в области нанобиотехнологий, генной инженерии, молекулярной диагностики ДНК и РНК,

в том числе, в системах амплификации аналитического сигнала, а также для картирования

ДНК. Абросимова Л.А. убедительно демонстрирует современные тенденции в области

создания новых высокоспецифичных эндонуклеаз рестрикции. Описаны основные

принципы действия и способы конструирования эндонуклеаз, способных распознать и

расщеплять в ДНК уникальные (в рамках геномов) последовательности. Отдельное
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внимание обращено на принципы конструирования ЭР, активность которых регулируется

в ответ на внешние стимулы, например, световое воздействие или изменение температуры.

В целом обзор данных литературы убедительно демонстрирует актуальность

проведенного Абросимовой Л.А. исследования и дает довольно полное представление о

широчайшей области работ по созданию молекулярных инструментов и потенциальных

терапевтических агентов на основе эндонуклеаз рестрикции. В тоже время, обзор

доказывает и актуальность заявленных автором конкретных задач. Уверен, что при

приложении незначительных редакционных усилий для доработки текста, представленное

в работе описание данных литературы может быть опубликовано в виде обзорной статьи.

Рассматривая главу, посвященную обсуждению полученных Абросимовой Л.А.

результатов, следует, в первую очередь, отметить, что автором выполнено огромное по

объему экспериментальной работы и многоплановое исследование. Основным

«инструментарием» исследования стал арсенал рационально сконструированных наборов

нативных и модифицированных олигонуклеотидов и комплексов на их основе, а также

набор протяженных фрагментов двуцепочечных ДНК (дцДНК), содержащих участки

специфического связывания исследуемой эндонуклеазы рестрикции. Кроме того, смелое

использование автором широкого спектра различных методов и экспериментальных

приемов позволило получить новые данные, имеющие принципиальное значение как для

понимания организации изученных белково-нуклеиновых комплексов, так и для

разработки принципов направленного регулирования активности классических и

никующих эндонуклеаз.

Работа имеет характер многостадийного поискового исследования, описывающего

детали взаимодействия выбранных автором эндонуклеаз с ДНК субстратами. Обсуждению

полученных результатов предшествует вводный подраздел, дающий детальное описание

имеющейся до начала работы информации о белковых объектах исследования –

термофильной гетеродимерной эндонуклеазы BspD6I и мезофильной гомодимерной

эндонуклеазы SsoII. Это значительно упрощает осознание плана проводимых исследований

и обуславливает выбор модельных систем.

Первая часть работы посвящена изучению особенностей действия гетеродимерной

эндонуклеазы BspD6I (ее большой и малой субъединиц) с различными субстратами ДНК.

В ходе исследования впервые доказано, что никующая эндонуклеаза BspD6I при

связывании со специфическим участком в дцДНК вызывает локальный изгиб двойной

спирали (угол изгиба ~ 66º). Установлено строение «оптимального» ДНК-субстрата для

связывания Nt.BspD6I. Доказано, что большая и малая субъединицы ЭР BspD6I проявляют

большую активность при совместном связывании с ДНК-субстратом. С использованием
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серии модельных ДНК-субстратов, несущих ненуклеозидные вставки в различных

положениях относительно участка связывания фермента в ДНК, показана возможность

изменения как направления гидролитического действия эндонуклеазы, так и ее активности.

Применение модифицированных ДНК позволило не только охарактеризовать топологию

фермент-субстратных взаимодействий, но и выявить возможные «области контакта»

большой и малой субъединиц ЭР BspD6I с дцДНК-субстратом. Получены дцДНК,

являющиеся конкурентными ингибиторами этой эндонуклеазы рестрикции.

Продемонстрирована принципиальная возможность использования такого типа

нерасщепляемых олигонуклеотидных дуплексов в качестве регуляторов активности

эндонуклеаз под действием температуры. Следует отметить, что, используя

ненуклеозидную вставку на основе производного азобензола, изначально автор планировал

создать фоторегулируемые дуплексы-субстраты. Однако в результате проведенных

исследований продемонстрировать влияние фотоиндуцируемых эффектов структурных

перестроек субстрата на активность исследуемых нуклеаз автору не удалось.

Важной частью работы Абросимовой Л.А. стало детальное физико-химическое

изучение комплексообразования никующей эндонуклеазы BspD6I с ДНК-субстратами.

Данный этап работы был выполнен с применением различных экспериментальных методов

и в условиях, обеспечивающих возможность связывания фермента с ДНК, но

предотвращающих реализацию его гидролитической активности. Доказано, что введение

ненуклеозидных вставок рядом с участком связывания фермента с ДНК незначительно

сказывается на сродстве НЭ BspD6I к специфической ДНК, но, в тоже время, может

кардинально влиять на эффективность направленного гидролиза ДНК. Особое внимание

заслуживает часть работы, описывающая взаимодействие ЭР BspD6I с субстратом,

содержащим остатки N6-метилированного аденозина. Убедительно показано, что введение

даже столь маленькой модификации(й) в участок узнавания значительно влияет на

гидролитическую активность исследуемой эндонуклеазы рестрикции и в меньшей степени

отражается на ее связывании с ДНК.

В заключительной части исследования Абросимова Л.А. впервые показала, что

самокомплементарные олигонуклеотиды, селективно введенные в заданные положения

димера мутантной формы эндонуклеазы рестрикции SsoII и в непосредственной близости

от его ДНК-связывающего центра, блокируют гидролиз субстрата при комнатной

температуре (25°С). Показано, что эффективность гидролиза субстрата таким ДНК-

белковым конъюгатом может значительно возрастать при повышении температуры. Кроме

того, убедительно доказано, что изменение активности конъюгата эндонуклеазы

рестрикции SsoII с олигодезоксирибонуклеотидом в режиме термоциклирования (интервал
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от 25 до 45°С) повторяется, по крайней мере, в течение двух циклов

нагревания/охлаждения.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как они хорошо

аргументированы и подтверждены экспериментальными данными, полученными с

использованием современных исследовательских подходов и методов. Диссертация

Абросимовой Л.А. является законченным научным исследованием, выполненным автором

самостоятельно на высоком экспериментальном и теоретическом уровне. Полученные

результаты убедительны и опубликованы в 4 статьях, включая обзорную, и представлены

на целом ряде международных конференций.

Принципиальных замечаний к работе Абросимовой Л.А. нет. Объем

диссертационной работы довольно большой, поэтому не обошлось без ряда досадных

опечаток и неточностей. К наиболее типичным неточностям можно отнести использование

в экспериментальной части работы круглых скобок, вместо квадратных, при обозначении

ссылок на источники литературы.

Несколько затруднило восприятие материала отсутствие символа, обозначающего

наличие концевого 5'-фосфата в продуктах гидролиза, представленных, например, на

схемах (стр. 73). Так же неясно, например, на стр. 103, 106 и 111 содержали ли составные

дуплексы 5'-фосфатные остатки на стыках дуплексных структур в комплексах VII-B, XII и

VII-F соответственно. Соответствующие символы «р» просто были опущены или же все

указано верно, т.е. использовались олигонуклеотиды, лишенные 5'-фосфатных групп?

В представленном списке цитированной литературы ссылка № 53 дана для

англоязычного варианта публикации, хотя оригинальный источник опубликован в

русскоязычном журнале «Биоорганическая химия».

При анализе данных, описанных в разделе 2.2.4.2 (стр. 96-100), осталось не вполне

ясно, как автор доказывала строение продуктов гидролиза дуплексов со вставками на

основе азобензола. В таблице 2.3 строго указаны позиции гидролиза (стр. 99). Однако столь

однозначные результаты невозможно получить из анализа рисунка 2.34 (стр. 97). Были ли

использованы дополнительные методы для подтверждения структуры продуктов

ферментативного гидролиза?

В разделе 2.2.4.1. (стр. 94) автор указывает, что температура плавления дуплекса

(Tпл) – это температура, при которой доля дуплексной структуры в растворе равна 0,5, что

отражено на кривых плавления в интегральной форме. В экспериментальной части (стр.
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142) в противовес указано, что за Тпл принимали температуру максимума

дифференциальной кривой плавления, а это разные величины. Анализ экспериментальных

данных указывает, что именно последний подход и был использован в работе.

В качестве пожелания к дальнейшему развитию работы хотелось бы видеть

разработку экспериментального подхода, позволяющего относительно просто

продемонстрировать реорганизацию структуры азобензол-содержащих дуплексов ДНК под

действием световых стимулов. Кроме того, автору следовало бы указать, при каких

параметрах (например, мощность излучения) источника света с длиной волны 365 нм

производилось облучение образцов. Без данной информации трудно оценить

достаточность/недостаточность оказанного на образец внешнего воздействия.

В автореферате было бы уместно вкратце дать информацию об использованных

буферных условиях для проведения ферментативных реакций (наличие катиона магния) и

для анализа равновесного связывания субстрата без реализации катализа (наличие катионов

кальция).

Указанные замечания не снижают общего хорошего впечатления о работе.

Экспериментальная часть работы подробно описывает использованные в

экспериментах материалы и методы. Видно, что автор работы является

высококвалифицированным специалистом, хорошо владеющим широким спектром

современных методов из областей биоорганической химии, молекулярной биологии и даже

биотехнологии.

Выводы работы соответствуют полученным результатам, автореферат и публикации

отражают основное содержание диссертации. Таким образом, диссертационная работа

Абросимовой Людмилы Алексеевны полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в пункте 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства

Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями, внесенными

Постановлениями Правительства РФ №723 от 30.07.2014 г. и №335 от 21.04.2016 г.). В

диссертации Абросимовой Л.А. содержится решение задачи по разработке подходов к

направленному регулированию активности ряда эндонуклеаз рестрикции с использованием

синтетических фрагментов ДНК, что имеет большое значение для развития

биоорганической химии. В этой связи считаю, что
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